
SC-CE%54992 

SA-CER754379 

-41-net 

E.S.E.  

HOSPITAL LOCAL DE 

PIEDECUESTA 
Tnnóupn por tu rotorl 

RESOLUCIÓN No. 001 
(enero 01 de 2024) 

"POR LA CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DE LA 
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL LOCAL DE PIEDECUESTA PARA LA 

VIGENCIA FISCAL DEL 1°. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024" 

La Gerente de la ESE HOSPITAL LOCAL DE PIEDECUESTA, Santander en uso de sus 
atribuciones legales y, 

CONSIDERANDO: 

1. Que se hace necesario que las ESE tengan en cuenta, dar cumplimiento 
a lo definido en la Resolución 3832 del 18 de octubre de 2019, modificada 
con la Resolución 1355 del 01 de Julio de 2020, Resolución 2323 de 
Noviembre 24 de 2020 y Resolución 0401 del 18 de Febrero de 2021 del 
Ministerio de Hacienda y Crédito Público con la cual se actualizan los anexos 
de la Resolución 3832 de 2019 (Anexo 1B y 2B versión 5), por lo anterior 
las Empresas Sociales de Estado, programarán y ejecutarán el 
presupuesto 2024 aplicando el "Catálogo de Clasificación Presupuestal 
para Entidades Territoriales y sus Descentralizadas —CCPET". 

2. Que la Empresa Social del Estado Hospital Local de Piedecuesta, está sujeto 
al régimen presupuestal de las Empresas Industriales y Comerciales del 
Estado, conforme a lo estipulado en el artículo 25 del Acuerdo 17 de 1997. 

3. Que la Junta Directiva de la Empresa Social del Estado Hospital Local de 
Piedecuesta, mediante Acuerdo 011 del 25 de noviembre de 2023 Fijo el 
presupuesto de Ingresos y Gastos para la vigencia fiscal del 1°. De enero al 
31 de diciembre de 2024. 

4. Que según el artículo 45 de la ley 1437/2011: Corrección de errores 
formales. En cualquier tiempo, de oficio o a petición de parte, se podrán 
corregir los errores simplemente formales contenidos en los actos 
administrativos, ya sean aritméticos, de digitación, de transcripción o de 
omisión de palabras. En ningún caso la corrección dará lugar a cambios en 
el sentido material de la decisión, ni revivirá los términos legales para 
demandar el acto. Realizada la corrección, esta deberá ser notificada o 
comunicada a todos los interesados, según corresponda. 

Que, en mérito de lo expuesto, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Liquídese el Presupuesto de Ingresos de la EMPRESA SOCIAL 
DEL ESTADO HOSPITAL LOCAL DE PIEDECUESTA para la vigencia fiscal del 1°. De 
enero al 31 de diciembre de 2024 en la suma de ONCE MIL QUINIENTOS DIECISIETE 
MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y SEIS MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y 
CUATRO PESOS MCTE. ($11.517.336.254.00), según el siguiente detalle: 

9 Cra 5 # 5- 59 	www.hlp.gov.co 	Vi 6650446 9 Piedecuesta, Santander. 



( 09 
once,tc 

SC-CER64992 

SAZER754379 

Rubro Presupuestales Descripción Presupuesto Inicial 2024 

1 INGRESOS 11.517.336.254,00 

1.0 DISPONIBILIDAD INICIAL O 

1.0.01 CAJA O 

1.0.02 BANCOS O 

1.1 INGRESOS CORRIENTES 11.517.336.254,00 

1.1.02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 11.517.336.254,00 

1.1.02.05 Venta de bienes y servicios 11.517.336.254,00 

1.1.02.05.001 Ventas de establecimientos de mercado 11.499.336.254,00 

1.1.02.05.001.09 Servicios para la comunidad, sociales y personales 11.499.336.254,00 

1.1.02.05.001.09.02 Servicios de Salud 11.499.336.254,00 

1.1.02.05.001.09.02.01 Régimen Subsidiado 11.012.156.254,00 

1.1.02.05.001.09.02.01.01 Capitado 10.781.523.843,00 

1.1.02.05.001.09.02.01.01.01 Régimen Subsidiado Capitado Vigencia actual 10.781.523.843,00 

1.1.02.05.001.09.02.01.01.02 Régimen Subsidiado Capitado Vigencias anteriores O 

1.1.02.05.001.09.02.01.02 No capitado 230.632.411,00 

1.1.02.05.001.09.02.01.02.01 Régimen Subsidiado No capitado Vigencia actual 230.632.411,00 

1.1.02.05.001.09.02.01.02.02 Régimen Subsidiado Vigencias anteriores O 

1.1.02.05.001.09.02.02 Régimen Contributivo 164.250.000,00 

1.1.02.05.001.09.02.02.01 Capitado 2.250.000,00 

1.1.02.05.001.09.02.02.01.01 Régimen Contributivo Capitado Vigencia actual 2.250.000,00 

1.1.02.05.001.09.02.02.02 No capitado 162.000.000,00 

1.1.02.05.001.09.02.02.02.01 Régimen Contributivo No Capitado Vigencia actual 162.000.000,00 

1.1.02.05.001.09.02.02.02.02 Régimen Contributivo No Capitado Vigencias anteriores 0,00 

1.1.02.05.001.09.02.03 Plan de Intervenciones Colectivas 0,00 

1.1.02.05.001.09.02.03.02 Municipio 0,00 

1.1.02.05.001.09.02.03.02.01 Vigencia actual 0,00 

1.1.02.05.001.09.02.03.02.02 Vigencias anteriores 0,00 

1.1.02.05.001.09.02.04 Eventos Catastróficos y Accidentes de Transito 5.000.000,00 

1.1.02.05.001.09.02.04.01 Vigencia actual 5.000.000,00 

1.1.02.05.001.09.02.04.02 Vigencias anteriores 0,00 

1.1.02.05.001.09.02.05 Seguro Obligatorio de Accidentes de Tránsito 28.000.000,00 

1.1.02.05.001.09.02.05.01 Vigencia actual 28.000.000,00 

1.1.02.05.001.09.02.05.02 Vigencias anteriores 0,00 

1.1.02.05.001.09.02.06 Administradoras de Riesgos Laborales 2.280.000,00 

1.1.02.05.001.09.02.06.01 Vigencia actual 2.280.000,00 

1.1.02.05.001.09.02.06.02 Vigencias anteriores 0,00 

1.1.02.05.001.09.02.07 Fuerzas militares 1.000.000,00 

1.1.02.05.001.09.02.07.01 Vigencia actual 1.000.000,00 

1.1.02.05.001.09.02.08 Policía Nacional 4.000.000,00 

1.1.02.05.001.09.02.08.01 Vigencia actual 4.000.000,00 

1.1.02.05.001.09.02.08.02 Vigencias anteriores 500- 

HOSPITAL LOCAL DE 
PIEDECUESTA 

 

.notee>erwe por t u tufo d 

 

9 Cra 5 # 5- 59 	www.hlp.gov.co 	lit 6650446 9 Piedecuesta, Santander, 



E 

HOSPITAL LOCAL DE 

PIEDECUESTA 
Ln ba,,,Irvi. iwt 11.141-altd 

Rubro Presupuestales Descripción Presupuesto Inicial 2024 

1.1.02.05.001.09.02.09 IPS Privadas 96.000.000,00 

1.1.02.05.001.09.02.09.01 Vigencia actual 96.000.000,00 

1.1.02.05.001.09.02.09.02 Vigencias anteriores 0,00 

1.1.02.05.001.09.02.11 Población Especial 2.250.000,00 

1.1.02.05.001.09.02.11.01 Población Especial Vigencia actual 2.250.000,00 

1.1.02.05.001.09.02.11.02 Población Especial Vigencias anteriores 0,00 

1.1.02.05.001.09.02.12 Población extranjera 90.000.000,00 

1.1.02.05.001.09.02.12.01 Vigencia actual 90.000.000,00 

1.1.02.05.001.09.02.12.02 Vigencias anteriores 0,00 

1.1.02.05.001.09.02.13 Particulares 65.800.000,00 

65.800.000,00 1.1.02.05.001.09.02.13.01 Particulares Vigencia actual 

1.1.02.05.001.09.02.15 
Atención a la población pobre no afiliada al 
régimen subsidiado 0,00 

1.1.02.05.001.09.02.15.02 Vigencias anteriores 0,00 

1.1.02.05.001.09.02.16 
Fondo Nacional de Salud de las Personas Privadas 
de la Libertad 300.000,00 

1.1.02.05.001.09.02.16.01 Vigencia actual 300.000,00 

1.1.02.05.001.09.02.18 Otras ventas de servicios de salud 28.300.000,00 

1.1.02.05.001.09.02.18.01 Comercialización de medicamentos 26.900.000,00 

1.1.02.05.001.09.02.18.01.01 Vigencia actual 26.900.000,00 

1.1.02.05.001.09.02.18.03 Otras Entidades 1.400.000,00 

1.1.02.05.001.09.02.18.03.01 Vigencia actual 1.400.000,00 

1.1.02.05.001.09.02.18.03.02 Vigencias anteriores 0,00 

1.1.02.05.002 
Ventas incidentales de establecimientos no de 
mercado 18.000.000,00 

1.1.02.05.002.07 
Servicios financieros y servicios conexos, servicios 
inmobiliarios y servicios de leasing 14.000.000,00 

1.1.02.05.002.08 
Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción 4.000.000,00 

1.1.02.06 Transferencias corrientes 0,00 

1.1.02.06.006 
Transferencias de otras entidades del gobierno 
general 0,00 

1.1.02.06.006.06 Otras unidades de gobierno 0,00 

1.1.02.06.006.06.01 Aportes del Departamento 0,00 

1.1.02.06.006.06.01.01 Vigencia actual 0,00 

1.2 RECURSOS DE CAPITAL 0,00 

1.2.05 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 0,00 

1.2.05.02 Depósitos 0,00 

SC-CER654942 

SA-CER754379 

ARTICULO SEGUNDO: Liquídese el Presupuesto de Gastos de la EMPRESA SOCIAL 
DEL ESTADO HOSPITAL LOCAL DE PIEDECUESTA para la vigencia fiscal del 1°. De 
enero al 31 de diciembre de 2024 en la suma de según el siguiente detalle: 

9 Cra 5 # 5- 59 	www.h1p.gov.co 	ági 6650446 9 Piedecuesta, Santander. 



E .S.E. E .S.E. 
HOSPITAL LOCAL DE 

PIEDECUESTA 
Trüb,90(1101 p01 tu tuiud 

Rubro Presupuestales Descripción Presupuesto Inicial 2024 

2 GASTOS 11.517.336.254,00 

2.1 FUNCIONAMIENTO 3.429.203.620,00 

2.1.1 Gastos de personal 455.260.673,00 

2.1.1.01 Planta de personal permanente 455.260.673,00 

2.1.1.01.01 Factores constitutivos de salario 319.697.574,00 

2.1.1.01.01.001 Factores salariales comunes 319.697.574,00 

2.1.1.01.01.001.01 Sueldo básico 261.072.549,00 

2.1.1.01.01.001.04 Subsidio de alimentación 1.092.000,00 

2.1.1.01.01.001.05 Auxilio de transporte 1.842.000,00 

2.1.1.01.01.001.06 Prima de servicio 11.332.050,00 

2.1.1.01.01.001.07 Bonificación por servicios prestados 7.962.636,00 

2.1.1.01.01.001.08 Prestaciones sociales 36.396.339,00 

2.1.1.01.01.001.08.01 Prima de navidad 24.592.121,00 

2.1.1.01.01.001.08.02 Prima de vacaciones 11.804.218,00 

2.1.1.01.02 Contribuciones inherentes a la nómina 117.883.463,00 

2.1.1.01.02.001 Aportes a la seguridad social en pensiones 32.284.222,00 

2.1.1.01.02.002 Aportes a la seguridad social en salud 22.867.991,00 

2.1.1.01.02.003 Aportes de cesantías 29.838.440,00 

2.1.1.01.02.004 Aportes a cajas de compensación familiar 11.730.539,00 

2.1.1.01.02.005 Aportes generales al sistema de riesgos laborales 6.553.698,00 

2.1.1.01.02.006 Aportes al ICBF 8.765.144,00 

2.1.1.01.02.007 Aportes al SENA 5.843.429,00 

2.1.1.01.03 
Remuneraciones no constitutivas de factor 
salarial 

17.679.636,00 

2.1.1.01.03.001 Prestaciones sociales 16.679.636,00 

2.1.1.01.03.001.02 Indemnización por vacaciones 15.229.233,00 

2.1.1.01.03.001.03 Bonificación especial de recreación 1.450.403,00 

2.1.1.01.03.020 Estímulos a los empleados del Estado 1.000.000,00 

2.1.2 Adquisición de bienes y servicios 2.936.749.947,00 

2.1.2.01 Adquisición de activos no financieros 15.000.000,00 

2.1.2.01.01 Activos fijos 15.000.000,00 

2.1.2.01.01.003 Maquinaria y equipo 15.000.000,00 

2.1.2.01.01.003.03 
Maquinaria de oficina, contabilidad e 
informática 

15.000.000,00 

2.1.2.01.01.003.03.01 
Máquinas para oficina y contabilidad, y sus partes 
y accesorios 

10.000.000,00 

2.1.2.01.01.003.03.02 
Maquinaria de informática y sus partes, piezas y 
accesorios 

5.000.000,00 

2.1.2.02 Adquisiciones diferentes de activos 2.921.749.947,00 

2.1.2.02.01 Materiales y suministros 161.130.000,00 

2.1.2.02.01.003 
Otros bienes transportables (excepto productos 
metálicos, maquinaria y equipo) 

161.130.000,00 

2.1.2.02.02 Adquisición de servicios 2.760.619.947,00 

SC-CE4 654992 

corve 

tzgl 
SA-CER754379 

yttoét14%-- t:Met 

eem 

9 Cra 5 # 5- 59 el www.hip.gov.co 	6650446 9 Piedecuesta, Santander. 



ICE' 54S92 

SA.CER754379 

E.S.E. 

HOSPITAL LOCAL DE 

P1EDECUESTA 

Rubro Presupuestales Descripción Presupuesto Inicial 2024 

2.1.2.02.02.006 

Servicios de alojamiento; servicios de 
suministro de comidas y bebidas; servicios 
de transporte; y servicios de distribución de 
electricidad, gas y agua 

39.050.000,00 

2.1.2.02.02.006.01 Comunicación y Transporte 39.000.000,00 

2.1.2.02.02.006.02 Gas 50.000,00 

2.1.2.02.02.007 
Servicios financieros y servicios conexos, 
servicios inmobiliarios y servicios de 
leasing 

81.422.484,00 

2.1.2.02.02.007.01 Seguros 80.981.273,00 

2.1.2.02.02.007.02 Gastos Financieros 441.211,00 

2.1.2.02.02.008 
Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción 

2.632.716.823,00 

2.1.2.02.02.008.01 Honorarios Administrativos 549.940.000,00 

2.1.2.02.02.008.02 Remuneración Servicios Técnicos Administrativos 1.188.876.823,00 

2.1.2.02.02.008.03 Vigilancia y Aseo 252.900.000,00 

2.1.2.02.02.008.04 Impresos y Publicaciones 24.000.000,00 

2.1.2.02.02.008.05 Servicios Públicos 412.000.000,00 

2.1.2.02.02.008.06 Mantenimiento Hospitalario 205.000.000,00 

2.1.2.02.02.009 
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

5.430.640,00 

2.1.2.02.02.009.01 Asehisan 4.180.640,00 

2.1.2.02.02.009.02 Cohoriente 1.250.000,00 

2.1.2.02.02.010 Viáticos de los funcionarios en comisión 2.000.000,00 

2.1.3 Transferencias corrientes 15.000.000,00 

2.1.3.13 Sentencias y conciliaciones 15.000.000,00 

2.1.3.13.01 Fallos nacionales 15.000.000,00 

2.1.3.13.01.001 Sentencias 10.000.000,00 

2.1.3.13.01.002 Conciliaciones 5.000.000,00 

2.1.8 
Gastos por tributos, tasas, contribuciones, 
multas, sanciones e intereses de mora 

22.193.000,00 

2.1.8.01 IMPUESTOS 9.000.000,00 

2.1.8.01.52 Impuesto predial Unificado 9.000.000,00 

2.1.8.04 Contribuciones 13.193.000,00 

2.1.8.04.01 Cuota de fiscalización y auditaje 1.200.000,00 

2.1.8.04.07 
Contribución de vigilancia - Superintendencia 
Nacional de Salud 

11.993.000,00 

2.4 Gastos de operación comercial 8.088.132.634,00 

2.4.1 Gastos de personal 90.438.856,00 

2.4.1.01 Planta de personal permanente 90.438.856,00 

2.4.1.01.01 Factores constitutivos de salario 63.495.314,00 

2.4.1.01.01.001 Factores salariales comunes 63.495.314,00 

2.4.1.01.01.001.01 Sueldo básico 52.485.135,00 

2.4.1.01.01.001.06 Prima de servicio 2.250.665,00 

2.4.1.01.01.001.07 Bonificación por servicios prestados 1.530.817,00 

2.4.1.01.01.001.08 Prestaciones sociales 7.228.697,00 
-... 

9 Cra 5 # 5- 59 ei www.h1p.gov.co  1 6650446 9 Piedecuesta, Santander. 



o 
=otee. 

SC-CER654992 

(0) 
icontec 

bid 

SA-CER754379 

HOSPITAL LOCAL DE 
PIEDECUESTA 

Trohoprow (Or tu StIfUlt 

Rubro Presupuestales Descripción Presupuesto Inicial 2024 

2.4.1.01.01.001.08.01 Prima de navidad 4.884.255,00 

2.4.1.01.01.001.08.02 Prima de vacaciones 2.344.442,00 

2.4.1.01.02 Contribuciones inherentes a la nómina 23.590.325,00 

2.4.1.01.02.001 Aportes a la seguridad social en pensiones 6.481.914,00 

2.4.1.01.02.002 Aportes a la seguridad social en salud 4.591.356,00 

2.4.1.01.02.003 Aportes de cesantías 5.926.230,00 

2.4.1.01.02.004 Aportes a cajas de compensación familiar 2.344.443,00 

2.4.1.01.02.005 Aportes generales al sistema de riesgos laborales 1.315.829,00 

2.4.1.01.02.006 Aportes al ICBF 1.758.332,00 

2.4.1.01.02.007 Aportes al SENA 1.172.221,00 

2.4.1.01.03 
Remuneraciones no constitutivas de factor 
salarial 

3.353.217,00 

2.4.1.01.03.001 Prestaciones sociales 3.353.217,00 

2.4.1.01.03.001.02 Indemnización por vacaciones 3.061.633,00 

2.4.1.01.03.001.03 Bonificación especial de recreación 291.584,00 

2.4.5 Gastos de comercialización y producción 7.997.693.778,00 

2.4.5.01 Materiales y suministros 768.527.550,00 

2.4.5.01.03 
Otros bienes transportables (excepto 
productos metálicos, maquinaria y equipo) 

768.527.550,00 

2.4.5.01.03.01 Bienes Productos farmacéuticos 490.071.873,00 

2.4.5.01.03.02 Material Médico Quirúrgico 254.414.877,00 

2.4.5.01.03.03 Material de Odontología 24.040.800,00 

2.4.5.02 Adquisición de servicios 7.229.166.228,00 

2.4.5.02.06 

Servicios de alojamiento; servicios de 
suministro de comidas y bebidas; servicios 
de transporte; y servicios de distribución de 
electricidad, gas y agua 

59.694.960,00 

2.4.5.02.06.01 Alimentación 59.694.960,00 

2.4.5.02.08 
Servicios prestados a las empresas y 
servicios de producción 

977.636.000,00 

2.4.5.02.08.01 Mantenimiento Hospitalario Operativo 371.000.000,00 

2.4.5.02.08.02 Residuos Hospitalarios Solidos y Similares 16.536.000,00 

2.4.5.02.08.04 Vigilancia y Aseo 590.100.000,00 

2.4.5.02.09 
Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 

6.191.835.268,00 

2.4.5.02.09.01 Remuneración Servicios Técnicos Operativos 5.771.281.229,00 

2.4.5.02.09.02 Apoyo diagnostico Laboratorio 160.041.311,00 

2.4.5.02.09.03 Apoyo diagnostico Rayos x 52.126.560,00 

2.4.5.02.09.04 Lectura de citologías 42.272.568,00 

2.4.5.02.09.05 Ecografías Obstétricas 32.400.000,00 

2.4.5.02.09.06 Honorarios Operativos 133.713.600,00 

9 Cra 5 # 5- 59 	www.hlp.gov.co 	váir 6650446 9 Piedecuesta, Santander. 



t.S.L 

HOSPITAL LOCAL DE 
PIEDECUESTA 

ARTÍCULO TERCERO: Adoptar las disposiciones generales para la ejecución del 
presupuesto de la ESE HOSPITAL LOCAL DE PIEDECUESTA, de conformidad a lo 
establecido en el Acuerdo de la Junta Directiva Nro. 011 de noviembre 25 de 2023. 

ARTÍCULO CUARTO: La presente Resolución rige a partir del primero (1) de Enero del 
dos mil veinticuatro (2024) hasta el treinta y uno de diciembre de dos mil veinticuatro 
(2024). 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

4-= C 	 

Dra. MARÍA PATRICIA FIGUEREDO MACÍAS 
Gerente ESE HLP SC,C1,..1.54992 

Elaboro: Yolanda Barón Pedroza — Asesor Presupuesto 
Reviso: Melisa Machado reyes — Subdirectora Administrativa 

 

9 Cra 5 # 5- 59 	www.h#p.gov.co 	ah 6650446 9 Piedecuesta, Santander. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

